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Аннотация. В  данной  статье  представлена  информация  о
географическом  положении  и  особенностях  рельефа  Китабского  района,
изменениях  свойств  рельефа  под  влиянием  геологических  процессов  и
возникновении природных процессов в этом районе.
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Kirish.  Kitob  tumani  Oʻzbekiston  Respublikasining  Qashqadaryo
viloyatidagi tuman boʻlib viloyatning shimoliy-sharqiy qismida joylashgan. 1926-
yil  sentabrda  tashkil  etilgan.  1962-yil  24-dekabrda  Shahrisabz  tumani  bilan
birlashtirilgan.  1968-yil  25-dekabrda  qayta  tuzildi  va  hozirda  viloyatning
Chiroqchi,  Shahrisabz tumanlari,  Samarqand viloyati  va Tojikiston Respublikasi
bilan chegaradosh. Umumiy maydoni - 1,75 ming km². Aholisi – 287,7 ming kishi
(2025-yil  holatiga  koʻra).  Kitob  tumanida  1  shahar  (Kitob),  13  ta  shaharcha  -
Alaqo‘yliq,  Bektemir,  Beshterak, Rus qishloq,  Baxt darvozasi,  Obikanda, Panji,
Sariosiyo,  Sevaz,  Xoji,  Varganza,  Yakkatut,  Yangiobod),  60  dan  ortiq  (rasmiy
maʼlumotlarda) mahalla va 26 ta mahalla punktlari bor (2025-yil holatiga koʻra).
Markazi  –  Kitob shahri.  Tuman  hududidan  Katta  Oʻzbekiston  trakti  oʻtgan.
Taxtaqoracha dovoni (balandligi 1788 m) esa respublika janubini qo‘shni hududlar
bilan bogʻlaydi.

Asosiy  qism. Qashqadaryo  viloyatida  ko‘plab  tumanlar  mavjud
bo‘lib,ularning har biri o‘zgacha ko‘rinishi, geologik tuzilishi va relyefidagi farqlar
bilan ajralib turadi. Hudud o‘zining relyef tuzilishi, tabiati, go‘zalligi bilan alohida
ta’rifga loyiqdar, ko‘p qismi tog‘li va tog‘ oldi hududlaridan iborat. 

Hudud nomi fors-tojikcha kift yelka, ob – suv soʻzlaridan kelib chiqqan deb
ta’riflanadi.  Kitob  tumani  oʻrta  asrlarda  Gʻarb  bilan  Sharq  mamlakatlarini  bir-
biriga bogʻlagan yirik karvon yoʻli yoqasida, Samarqand va Shahrisabz (eski Kesh)
ga yaqin joylashganligi uchun yirik shaharga aylangan. 

Tuman relyefi togʻli va togʻ oldi tipida boʻlib, asosan Zarafshon tizmasining
janubiy-gʻarbiy tarmoqlari va yon bagʻirlarida joylashgan. 

Tumanni  mutloq  balandliklari. Koʻpincha  1300 -  2700  metr oraligʻida.
Tuman shimoli-sharqiy va sharqiy qismlarida balandligi 2500 -  2700 metrgacha
yetadigan choʻqqilar mavjud. Masalan,  Kitob geologiya milliy bog‘i  hududidagi
eng baland nuqta - Bursixirmon togʻi (2061 metr).
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Nisbiy  balandlik  farqlari:  500  -  1500  metrgacha  (yaʼni,  bir  joydan
ikkinchisiga balandlik oʻzgarishi juda keskin). Bu relyefni chuqur soylar, jarliklar
va tik yon bagʻirlar bilan ajratib turadi.

Relyef xususiyatlari. Yuqori qismlarda - keskin boʻlingan, qoyali (qattiq tog‘
jinslari,  tik  devorlar,  jarliklar).  Oʻrta  va  pastki  qismlarda  -  oʻrta  togʻli,  biroz
yumshoqroq, ammo baribir tik yon bagʻirli struktura hukmronlik qiladi.

Togʻ oldi zonalari (Kitob shahri atrofida, Shahrisabz-Kitob vodiysi tomon) -
nisbatan tekisroq, tepaliklar, kichik tepaliklar va kengroq vodiylar bilan (balandligi
600–1200 metr atrofida) bog‘lanib ketgan.

Asosiy togʻ tizmalari va joylashuvi:
Zarafshon  tizmasining  janubiy  tarmoqlari  (jumladan,  Qoratogʻ,  Qoraxon

togʻlari).
Soʻqar  togʻlari  (Kitob  shahridan  taxminan  30–35  kilometr  sharqda,

shimoldan Qoraxon togʻlari bilan oʻralgan).
Tuman  shimoliy  chegarasida  baland  Hisor  va  Zarafshon  togʻlari  (4000

metrgacha choʻqqilar) joylashgan boʻlib, ular sovuq havo oqimlarini toʻsib, tuman
iqlimini nisbatan moʻtadil qiladi.

Muhim hududlar misolida:
Kitob davlat geologiya qoʻriqxonasi (hozirgi Kitob geologiya milliy tabiat

bogʻi) relyefi - oʻrta togʻli, keskin kesilgan, yuqori qismida qoyali, pastki qismida
biroz  tekisroq.  Mutlaq  balandlik  1300–2650  m.  Qoʻriqxonadan  oqib  oʻtadigan
soylar  (Obisafit,  Xoʻjaqoʻrgʻon,  Zinzilbon,  Novobak,  Qushnov,  Qizilolma  va
boshqalar) chuqur va goʻzal daralar hosil qilgan. Bu yerda paleozoy davriga oid
noyob geologik kesmalar (470–330 mln yil oldingi choʻkindi jinslar) ochiq holda
koʻrinadi.

Taxtaqoracha  dovoni  - tuman  hududidan  oʻtgan,  balandligi  1788  m,
respublika janubini shimol bilan bogʻlovchi muhim yoʻl.

Shahrisabz-Kitob  botigʻi  tomon  (janub  va  gʻarb)  relyef  keskin  pasayib,
tekisroq vodiylarga oʻtadi.

Baland togʻlar tuman hududini sovuq havo oqimidan toʻsib turgani uchun
tuman iqlimi viloyatda eng moʻtadil. Oʻrtacha harorat yanvar da 0,8°, iyulniki 28°.
Yiliga oʻrtacha 545 mm yogʻin tushadi. Yogʻinning 85% bahor va qish fasllariga
toʻgʻri keladi. Tuman hududidan Qashqadaryoning irmoqlari - Kichikjar, Oqsuv,
Jinnidaryo, Oqdaryo oqib oʻtadi. 

Tuprogʻi  Shahrisabz-Kitob  botigʻida  tipik  boʻz,  daryo  boʻyida  allyuvial
boʻz, togʻlarda qoʻngʻir tuproq. Efemer oʻsimliklar hamma joyda uchraydi.  Suv
boʻylarida qamish, yulgʻun oʻsadi. Togʻ yon bagʻirlarida archa, bodom, doʻlana,
olma,  tol,  yongʻoq,  pista,  zarang  daraxtlari  va  xilma-xil  butalar  oʻrmon  hosil
qilgan.  Togʻ  yon  bagʻirlari  chorva  mollari  uchun  yozgi  yaylov.  Tulki,  boʻri,

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №1(140) 2026                                      www.iupr.ru



chiyaboʻri, boʻrsiq, ayiq, qobon, togʻ echkisi, arhar; sudraluvchilar; kaklik, chil,
bulbul va boshqa yashaydi.

Yuqorida  ta’kidlaganimizdak,  tog‘lar  bilan  bir  qatorda,  tuman  hududida
ko‘plab  tepaliklar  ham  mavjud.  Bu  tepaliklar  tog‘larning  yemirilishi  natijasida
hosil bo‘lgan. Tumanning daryo vodiylarida va tog‘ etaklarida tekisliklar uchraydi.
Bu  tekisliklar  asosan  allyuvial  yotqiziqlardan  tashkil  topgan.  Tumanning
hududidan  bir  nechta  daryolar  oqib  o‘tadi.  Bu  daryolar  o‘z  o‘zanlari  bo‘ylab
chuqur  vodiylar  hosil  qilgan. Bu  daryolar  Zarafshon  tizmasidan  boshlanadi  va
Qashqadaryo havzasiga quyiladi.

1.  Oqsuv  daryosi. Kitob  tumanidagi  eng  katta  daryo  hisoblanadi.  U
Zarafshon tizmasidan boshlanadi  va  tumanning markaziy  qismidan oqib  o‘tadi.
Oqsuv daryosi Qashqadaryo daryosining asosiy irmog‘i hisoblanadi.

2. Jinnidaryo. Oqsuv daryosining irmog‘i hisoblanadi. U ham Zarafshon
tizmasidan boshlanadi va tumanning shimoliy qismidan oqib o‘tadi.

3.  Shirin  daryo. Oqsuv  daryosining  irmog‘i  hisoblanadi.  U  tumanning
janubiy  qismidan  oqib  o‘tadi.  Tog‘li  hududlarda  so‘qmoqlar  va  daralar  ko‘p
uchraydi. Bu relyef shakllari suv eroziyasi natijasida hosil bo‘lgan.

Kitob  tumanining  relyefi  hududning  iqtisodiy  rivojlanishiga  katta  ta’sir
ko‘rsatadi.  Tog‘lar  yaylovlar  uchun  qulay  sharoit  yaratadi,  daryo  vodiylari  esa
qishloq xo‘jaligi uchun suv bilan ta’minlaydi. Relyef turizm va rekreatsiya uchun
ham imkoniyatlar yaratadi.

Kitob  tumanining  relyefini  o‘rganish  uchun  turli  xil  usullardan
foydalaniladi, jumladan, aerokosmik suratga olish, geodezik o‘lchashlar, geologik
tadqiqotlar va geologik tahlil.

Jumladan  tuman  hududidagi  Kitob  geologiya  milliy  tabiat  bog‘i
O‘zbekistonning  geologik  va  tabiiy  merosining  bebaho  qismidir.  Bu  yerda
paleozoy  davrining  uzluksiz  stratigrafik  kesmalari  saqlangan  bo‘lib,  ular  Yer
tarixini va hayot evolyutsiyasini o‘rganishda muhim ilmiy resurs vazifasini o‘taydi.
Qo‘riqxona  nafaqat  ilmiy  markaz,  balki  sayyohlar  uchun  ham  noyob  tabiat
yodgorligidir.

Kitob tumani togʻli hudud boʻlganligi sababli, bu yerda turli xil togʻ konlari
mavjud.  Bu  konlar  tumanning  geologik  tuzilishi  va  tarixiy  rivojlanishi  bilan
bogʻliq.

Hududda tarqalgan asosiy foydali qazilma konlarini quyidagicha tasniflash
mumkin.

1.  Ohaktosh  konlari:  Kitob  tumanida  ohaktosh  konlari  keng  tarqalgan.
Ohaktosh qurilishda, sement ishlab chiqarishda va boshqa sohalarda ishlatiladi.
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2.  Qum-shagʻal  aralashmasi  konlari:  Daryo  vodiylarida  qum-shagʻal
aralashmasi  konlari  mavjud.  Bu  materiallar  yoʻl  qurilishida,  beton  ishlab
chiqarishda va boshqa qurilish ishlarida ishlatiladi.

3. Gil (gilli jinslar) konlari: Tumanda gil konlari ham mavjud boʻlib, ular
gʻisht, keramika va boshqa qurilish materiallari ishlab chiqarishda ishlatiladi.

4. Qoʻrgʻoshin va rux konlari: Kitob tumanida qoʻrgʻoshin va rux konlari
topilgan.  Bu  metallar  turli  sanoat  sohalarida,  jumladan,  akkumulyatorlar  ishlab
chiqarishda, metall qoplamalarida va boshqa maqsadlarda ishlatiladi.

5.  Marmar  konlari:  Tumanda  marmar  konlari  ham  mavjud  boʻlib,  ular
qurilishda va bezak materiallari sifatida ishlatiladi.

6. Granit konlari: Granit konlari ham uchraydi, ular qurilishda, yodgorliklar
yasashda va boshqa maqsadlarda ishlatiladi.

Kitob  tumanidagi  konlarning  aksariyati  oʻrganilgan  va  zaxiralari
aniqlangan.  Baʼzi  konlar  hozirda  ishlatilmoqda,  boshqalari  esa  kelajakda  ishga
tushirilishi mumkin. Tuman hududida yangi konlarni qidirish va razvedka qilish
ishlari davom ettirilmoqda.

Kitob tumanidagi togʻ konlari  tumanning iqtisodiy rivojlanishida muhim
rol  oʻynaydi.  Mahalliy  qurilish  materiallari  sanoatini  taʼminlash,  yangi  ish
oʻrinlarini yaratish va tuman budjetiga daromad keltirish imkoniyatlari mavjud.

Togʻ konlarini qazib olish atrof-muhitga salbiy taʼsir koʻrsatishi mumkin.
Shuning  uchun  konlarni  qazib  olishda  ekologik  xavfsizlik  choralarini  koʻrish,
jumladan, tuproqni qayta tiklash, suv havzalarini muhofaza qilish va chiqindilarni
toʻgʻri utilizatsiya qilish  hozirgi davrni asosiy omilidir.

Xulosa. Umuman,  Kitob  tumani  relyefi  keskin  vertikal  zonallikka  ega
hududir,  pastki  qismdagi  vodiylardan  yuqoriga  chiqqan  sari  togʻ  jinslari
mustahkamligi ortib boradi.  Bu xususiyat tufayli  tuman tabiiy goʻzalligi yuqori,
ekoturizm uchun  juda  qulay  (togʻ  yurishlari,  geologik  ekskursiyalar,  manzarali
joylar).

Kitob  tumani  Qashqadaryo  viloyatining  istiqbolli  hududlaridan  biri
hisoblanadi.  Uning  tabiiy  resurslari,  qulay  geografik  joylashuvi  va  mehnatkash
aholisi tumanning iqtisodiy va ijtimoiy rivojlanishi uchun imkoniyatlar yaratadi. 
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